

Til beslutningsforslag nr. B 42. Betænkning afgivet af kulturudvalget den 4. maj 1983

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om ophavsretsnedtrapping

[af Glistrup (FP) m.fl.]

Udvalget har behandlet forslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til ministeren for kulturelle anliggender, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) ønsker tillige at udtale følgende:

Mindretallet er enig med fremskridtspartiet i, at der på grund af den teknologiske udvikling er opstået mange problemer med forvaltningen af ophavsretslovgivningen. Det har f.eks. vist sig ved, at det har været meget vanskeligt at nå frem til bestemmelser og aftaler om vederlag for de udsendelser fra Danmarks Radio, som benyttes uden for sendetiden til undervisning.

Men sådan som nærværende beslutnings-

forslag er udformet, må det afvises. Det drejer sig nemlig for fremskridtspartiet om at fratage en del mennesker – for hvem ophavsretslovgivning og håndhævelse heraf er en livsbetingelse – ophavsretten til deres værker og om inden for en kort årrække at opsigede internationale aftaler på området, hvorved danske kunstnere fuldstændig ville miste deres rettigheder i udlandet. Hertil kommer, at en fjernelse af ophavsretten i Danmark, hvor vi faktisk har en ret stor talentmasse, ville betyde, at der ikke længere kunne produceres ret meget dansk kunst, medmindre de eksisterende kunststøtteordninger blev udvidet betydeligt og eventuelt i sidste ende afløst af en lovgivning om kunstnerløn, som man næppe kunne forvente at fremskridtspartiet ville støtte.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Annelise Gotfredsen (KF) nfm. *Flemming Jensen (KF)* *Eva Møller (KF)*

Mette Madsen (V) *Øllgaard (V)* *Poulsgaard (FP)* *Mogens Voigt (FP)*

Kruse Rasmussen (CD) *Lasse Budtz (S)* *Ole Espersen (S)* *Søren Hansen (S)*

Jimmy Stahr (S) *Birte Weiss (S)* *Lise Østergaard (S)* *Bernhard Baunsgaard (RV)*

Ingerlise Koefoed (SF) fmd. *Marianne Bentsen-Pedersen (SF)*

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.